---

3

# PROPVGNA CVLVM ALCHYMIAE.

ADVERSVS QVOSDAM MISOCHYMICOS,

Philosophos vmbrailes, naturæ humanae larvas,  
qui se Philosophos proficeri audent, dum  
Chymiam stulte rident, nec tamen  
Brutorum genia teneant.

vbi an sit Lapis Philosophorum, qui sit, & qua methodo,  
& via ipsum Lapidem habuerunt Antiqui, clarissime  
tractatur & autoritate, ratione & experientia pro-  
batur, aduersus mysochymicos illis, ut tandem res-  
piciantur veritatem noscanti.

vult spirat, & vbi spirat omnia

SIMEON FALCONET  
ILLUSTRAT. Icam. 3. & 2. Corfuth.

DON.

Auctore PETRO JANNIE FABRO Doctore  
Medico Monspeliensi, ac Castrinidarry  
Tetragrammaton Cimic.

R

35518

TOLOSA.  
Apud PETRYM BOSC. M DC.XLV.

MAGNANIMO, ALTISSIMO, AC INVICTISSIMO  
PROTOPRINCIPI, DOMINO  
MEO IOANNI BAPTISTÆ  
GASTONI BORBONIO  
DVCI AVRELIANENSI  
& Galliæ Goticæ Vice-Regi.

*Acte virtute, (PRINCEPS  
INVICTISSIME) inimicis  
& hostibus tuis iam omnino  
prostratis, ac devictis, in-  
nata tua virtus & robur  
iam exsurgunt, imò omnibus elucent,  
que inuidia luto, non solum obumbrata fue-  
rant, imò quodammodo apud credulos con-  
spurgata. Perget porrò umbras has & nu-  
bes lumini virtutis tue obiectas, dissipare ne-  
que moras faciat inuidia zöilorum, qui iam  
non tales esse videri volunt, sed omnes pa-  
rasiti fiunt, & lucis tue gloriae, ac triumpho-*

rum parvorum phos imitari cupiunt, quod fortunam iam victam, & captivam innata tua virtus teneat, ac trahat.

Quod ut secundiori fiat fatorum Lege, & virtus tua fata ipsa ducat, immo & nolentia trahat, Pronus ego tanto Principi obseruire, Antiquorum Arabum & Ægyptiorum gazam omnem, & thesauros qui Chymæ artis cortice tenentur occulti, hoc opere deposita cortice, Altitudini Principis mei, liberrimè offerre, immo profundere cogor. Vita siquidem longa & fœlix & infinitæ thesaurorum opes, hoc opere clauduntur, quæ iure merito, tanto Principi sunt obsequio.

Maxima hæc quidem sunt, & maiora dari nequeunt, sed maximo Principium, maxima hæc debentur, maiora tamen erunt, et si maxima sint, si grato, quali offeruntur, accipiantur animo, in hoc enim solo munus meum, quod gratis ut corde puro, & beneuolo traduntur, à Principe Inuictissimo accipiantur. Valeat Princeps altissimus in perpetuum & cordis suo sit.

Tuus fidelissimus ac obsequientissimus  
seruus PETRVS IOANNES FABER  
Doctor Medicus Monspeliensis.

PROPVGNAVLVM  
ALCHYMIÆ.

PRÆFATIO AD LECTOREM

Benevolum,

ALCHYMISTAS cum multi Philo-  
sophaster inscitiam et stultitiam accu-  
sare soleant, cumque male audiatur  
ipsum nomen alchymize apud ipsos,  
continere me non poterimò ut veritatem sa-  
tear, tante Calumniæ resistere non possum,  
quin antiquus meus totus irrumperet in ipsos, &  
impetum faciat, ut stylom eotudiri, ac pungenti  
calamo ipsos stimulem, imboldancientem cum se  
solos archyphos, archyquos, & vere doctos  
existimant; cum verè camen sapientiae, Medi-  
cinæ & Scientiarum limen, caput adhuc tantum sa-  
lutarint. Tantum superbia ab ipsamet vera  
ignorantia in altum evéhi, pati non potest, quin  
tenebras hinc verè Cymatias, ex animis ho-  
rum Philosophastrorum sole meridiano, ad Se-  
ptemtrionem usque discuterent, hoc est, myso-  
chymicos ipsos pudore tanto confunderem  
vne inter sciolos & abecedarios quidem caput

extollere queant: cum Alchymiam Philosophiæ veram margaritam, & vunionem, inscitiae immo stultitiae accusare audeant, & Lapidem Philosophorum seu Elixir Arabicum, metalla imperfcta in verum aurum transmutans, stulte & temere irrideant, & nullo pacto credant.

Veritatem ipsius Alchymiae, præstantiam & nobilitatem adeò claram & manifestam facere in votis est, vt nemo mortalium sit, qui in eius amore capiatur immo rapiatur, Dentesque Mysochymicorum pugnis auerruncet, quod ausi fuerint tantam veritatem, præstantiam & nobilitatem liuidis & impuris suis dentibus mordere.

In votis fuit, librum hunc Gallico Idiomate publici facere juris, vt viderent omnes Mysochymici qui inter Gallos degunt, quantum sit impudentiae, ignaviae, & inscitiae apud ipsos, qui Chymiam vilipendunt. Vicit me tamen inter Chymicos, & scientiae istius famosæ alumnos promerendi cupiditas, qui Italiam, Hispaniam, Germaniam, Poloniam, Angliam, & cæteras Europæ regiones incolunt, Gallicum Idioma non capientes, qui omnes frustrati fuissent fructu & utilitate huiuscce operis si Gallico idiomate conscriptum fuisset: Si qui sunt tamen inter Gallos, qui Latinum hoc idioma non calleant: interpretari ipsum faciant, breue enim est opus, non multum temporis impendetur ad eius interpretationem: non potui tot nu-

mero Europæos , ab utilitate hac manifesta,  
excludere , & Gallis folis offerre.

Ne me quæso existiment(Lectores benevoli)  
superbiæ & arrogantiaæ vitio infectum , quod  
inscitiæ & superbiæ & impudentiæ alios insi-  
mulem : hoc in Misochymicos tantum factum  
est, qui Chymicam artem Philosophiæ firmam  
& verissimam columnam irridendo , & mor-  
dendo contemnunt : imò ex Scientiarum nu-  
mero excludere tentant : Hos solos peto , & in  
ipso irrumpo hos superbos , hos arrogantes ,  
hos impudentes , fatuos & stultos existimo , qui  
nulla artis chymicæ cognitione ipsam vilipen-  
dunt , qui cæci de coloribus iudicare capiunt .

Si quid aliud mihi supereft , adhuc iniuriæ ,  
ad ipso Lancinandos , & penitus Vellicandos ,  
eo libenter uteret , non enim parcendum est  
calumniantibus , cum ipsis non parcant , & vim  
vi repellere liceat , & cum stultis & fatuis de-  
monstranda sit , eorum stultitia , & fatuitas , vt  
tandem sapientes , & prudentes fiant . Sic ca-  
luniaæ & iniuriæ non sunt vitia & detractio-  
nes , sed correctiones , quæ pius , & benevo-  
lum sapiunt virum vt à vera veritatis via desle-  
ctentes , & penitus aberrantes in ipsam semi-  
tam veram reducantur .

Iam opus aggrediamur integrū & rationibus ,  
authoritatibus & experiētijs ipso Mysochymi-  
cos à via veritatis aberrantes conuincamus , vt  
tandem resipiscant & palinodiam cantent .

*An Alchymia sit vera Scientia.*

## C A P V T I.

**S**i vera Philosophia & cognitio rerum naturalium sit vera scientia, Alchymiam excludere non possumus è numero scientiarum: cùm Alchymia sit vera Philosophia, & cognitio rerum creatarum: Sunt nomina tantum distincta Alchymia & Philosophia: at in rei veritate nullo pacto differant, nisi Alchymiam ad metalla tantum determinare velimus: quod tamen fieri non potest: Res enim omnes alias creatæ, æquè ut metalla subiicientur Alchymiæ, cùm in principia sua possint reduci, & principia sua deputari, ut in quintam essentiam possint terminari, quod solius est Alchymiæ: ergo Alchymia erit vera Philosophia, cùm sit rerum omnium cognitio per causas & per principia rerum omnium, quæ soli Alchymiæ: obijcuntur cognoscenda: hæ autem causæ & principia rerum, verè cognoscuntur per Alchymiam cum igne suo, & operibus suis, res omnes reducantur in materiam primam, seu in sua principia, ex quibus ortum habuerunt; quæ enim sunt ultima in resolutione, sunt prima in compositione ut notum est, & auctoritate Aristotelis, & Physicorum omnium, & ipsa experientiâ: Dui enim mixta naturalia ex elementis, in elementa resoluta conspicimus, afferere possumus elementa illa, hæc ultima, quæ in

resolutione reperiuntur, prima fuisse in compositione eorumdem; dum autem hæc fiunt, dum principia rerum & elementa oculis ipsis subiiciuntur, & manuum tactui, ab ipfa Alchymia? Quid meliori iure & titulo nomen scientiæ cognitionis sibi vendicare potest, quam ipsam Alchymiam; quæ rerum omnium elementa, principia & causas, sensibus ipsis obiecto palpandas & tractandas, & perinde optimè cognoscendas. Elementa autem & principia rerum sensibus ipsis palpanda traduntur ab ipsa Alchymia, dum res omnes reducuntur in Salam, Sulphur, & Mercurium, quæ quidem principia rerum omnium sunt, cum hæc ultima in resolutione rerum reperiantur, & perinde prima fuisse in earumdem rerum compositione censendum est. Vnde qui cognoscit Salam, Sulphur, & Mercurium cuiuscunque rei, cognoscit penitus essentiam illius rei & virtutem & proprietatem ipsius, cum cognoscit id quod dat esse rei, & fontem proprietatum & virtutum. Sal autem, Sulphur, & Mercurius sunt id quod rebus omnibus dat verum esse corporale & formale, cum Sal sit corpus rerum omnium, Sulphur sit calidum innatum, & Mercurius sit humidum innatum rerum omnium, & perinde hæc tria esse rerum omnium constituant materiale & formale, & qui materiam & formam rerum omnium cognoscit, verè & fundamentaliter res omnes cognoscit. Vnde Alchymiam